de départ avant l’âge de la retraite et, d’autre part, les
droits plafonnent après un certain nombre d’années
d’ancienneté, ce sont les dernières années de carrière
du salarié dans l’entreprise qui lui confèrent les droits au
moment du départ.

L’application de cette décision a pour conséquence
de baisser les engagements pour les régimes dont
les droits sont plafonnés à une certaine ancienneté ;
plus l’ancienneté plafond est faible plus la baisse est
importante.

Le Groupe a finalisé l’analyse des différentes
conventions collectives et accords d’entreprises afin
d’identifier ceux qui pourraient être affectés par cette
décision.

Les tableaux ci-dessous présentent les incidences sur
le compte de résultat consolidé, l’état du résultat global
consolidé, l’état des flux de trésorerie consolidés et l’état
de la situation financière consolidée précédemment
publiés, résultant de l’application rétrospective de cette
décision.

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé au 31 décembre 2020

2020 publié

Incidences

2020 retraité

Chiffre d’affaires -

Autres revenus -

REVENUS TOTAUX -

Coût d’achat complet des marchandises vendues -

Coût des ventes (3)

(1)

Résultat opérationnel courant 1 426 (4) 1 422

Résultat opérationnel 628 (6) 622

Coût de l’endettement financier net -

Autres produits et charges financiers -

Résultat avant impôt (120) (6) (125)

Produit (charge) d’impôt (82) 1 (80)

Quote-part de résultat net des entreprises associées

et des coentreprises
-

Résultat net des activités poursuivies (152) (4) (156)

-

Résultat net des activités abandonnées (508) - (508)

-

7 - 7

RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ (660) (4) (664)

225 - 225

1

2

3

4

5

6

7

8

59

Informations financières et comptables | CHAPITRE 2

GROUPE CASINO — DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021

Impacts sur les principaux agrégats de l’état du résultat global consolidé au 31 décembre 2020

2020 publié

Incidences

2020 retraité

Résultat net de l’ensemble consolidé (660) (4) (664)

Éléments recyclables ultérieurement en résultat -

Éléments non recyclables ultérieurement en résultat (10) 3 (6)

5

5 4

Autres éléments du résultat global au titre de l’exercice,
nets d’impôt (1 377) 3 (1 373)

Résultat global de l’ensemble consolidé au titre de l’exercice,
net d’impôt (2 037) (1) (2 037)

-

Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée au 1er janvier 2020

1er janvier 2020
publié

Incidences
1er janvier 2020

retraité

Actifs non courants 23 300 (16) 23 284

Actifs courants 12 647 - 12 647

TOTAL ACTIFS

Capitaux propres 8 256 47 8 304

47

-

Passifs non courants 14 485 (63) 14 422

357 293

Passifs courants 13 206 - 13 206

-

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

60

CHAPITRE 2 | Informations financières et comptables

GROUPE CASINO — DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021

Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée au 31 décembre 2020

31 décembre
2020 publié

Incidences
31 décembre
2020 retraité

Actifs non courants 20 754 (16) 20 738

Actifs courants 9 763 - 9 763

TOTAL ACTIFS

Capitaux propres 6 118 47 6 165

Passifs non courants 12 461 (62) 12 398

Passifs courants 11 937 - 11 937

-

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

Impacts sur les principaux agrégats de l’état des flux de trésorerie consolidés au 31 décembre 2020

2020 publié

Incidences

2020 retraité

Flux nets de trésorerie générés par l’activité -

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement (466) - (466)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement -

Incidence des variations monétaires sur la trésorerie -

Variation de la trésorerie nette (856) - (856)

Trésorerie et équivalents de trésorerie d’ouverture -

Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture -

1

2

3

4

5

6

7

8

61

Informations financières et comptables | CHAPITRE 2

GROUPE CASINO — DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021

Note 2 Faits marquants

Les faits marquants de l’exercice sont les suivants :

IMPACT DE LA PANDÉMIE MONDIALE LIÉE
À LA COVID-19 SUR LES COMPTES CONSOLIDÉS

Les effets de la crise sanitaire se sont prolongés au
niveau mondial au cours de l’année 2021 et les incertitudes
subsistent quant à l’évolution de la pandémie. Au
cours de l’année 2021, les incidences pour le Groupe se